СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 01.02.2018 г. № 125

с. Краснореченка

О      социально-экономическом

развитии         Краснореченского

сельского поселения в 2017 году

 Заслушав отчет И.о. главы Краснореченского сельского поселения о социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения в 2017 году, Совет народных депутатов Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
       Отчет И.о. главы Краснореченского сельского поселения  о  социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения в 2017 году утвердить. (отчет прилагается)
И.о.главы сельского поселения
                                        Л.И.Скворцова
Приложение

к решению Совета народных депутатов

 Краснореченского сельского поселения

Грибановского муниципального района

Воронежской области

от  01.02.2018 г. № 125
ОТЧЕТ

О социально-экономическом развитии Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области в 2017 году

Подводя итоги социально-экономического развития села за 2017 год, хотелось бы отметить, что вся работа администрации Краснореченского поселения Грибановского муниципального района  и Совета народных депутатов Краснореченского сельского поселения осуществлялось в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления Российской Федерации», с законом Воронежской области «О местном самоуправлении в Воронежской области», Уставом Краснореченского сельского поселения.

          Я постараюсь в своем докладе отразить основные показатели социально- экономического развития  Краснореченского  сельского поселения, те успехи, которых мы достигли в прошедшем году и что наметили на 2018 год

                                                     Уважаемые депутаты!

Уважаемые участники заседания!

      Напомню, что представление отчета о работе администрации Краснореченского сельского поселения Грибановского муниципального района за  последние годы происходит уже не первый раз, и это становится важной традицией, которая приводит к публичности, повышению ответственности деятельности всех органов исполнительной власти.

  Анализируя работу, еще раз убеждаешься в необходимости проведения таких отчетов. Население ведет взвешенный диалог с властью. Многие полезные советы и предложения   внесенные  жителями  села,    были включены в планы работы исполнительной власти.

 Уважаемые земляки!

           Основными показателями развития является бюджет Краснореченского сельского поселения, его план и выполнение.

     Первоначально  бюджет поселения на 2017 год был утвержден по доходам в сумме  2млн. 109 т.500 рублей и расходам в сумме 2млн.129т.300 рублей с дефицитом в сумме 19 тыс.800 рублей, с уточнениями в течении года доходная часть бюджета составила 3млн 383тыс.72 рубля 71 копейка, расходная часть  - 3млн 180тыс.537 рублей 52 копеек.

Доходная часть бюджета поселения складывалась из собственных доходов (налог на доходы физических лиц –  7т.414рублей 55копеек, налог на имущество физических лиц – 4тыс.232рубля,30 копеек, земельный налог – 381тыс.572 рубля 47 копеек, единый сельскохозяйственный налог – 72 тыс. 231 рубль,30 копеек, доходы от сдачи в аренду имущества - 5 тыс.929 рублей   государственная пошлина –  7 тыс. 500 рублей, платные услуги 1тыс.руб., штрафы административной комиссии - 6 тыс.руб. в общей сумме  478,95 тыс.рублей или 14,4% от общего поступления средств в бюджет поселения. Безвозмездные поступления составили 2 млн. 897 тыс. 193 рубля  (или 85,6% от общей доходной части).

 Бюджет поселения по расходам исполнен на 100%.

По общегосударственным вопросам использовано ассигнований на сумму – 1млн. 080 тыс,041 рубль (или 34% от общего объема расходов.

По культуре использовано 525,1 тыс.рублей (или 16,5% от общего объема расходов),

 На уличное освещение  52,4 тыс.рублей в том числе 9тыс.рублей использовано  за счет субсидий из областного бюджета.

В  бюджете сельского поселения на 2017 год были запланированы и перечислены межбюджетные трансферты Грибановскому муниципальному району на осуществление переданных в соответствии с заключенными соглашениями (архитектура, закупки, землепользование, памятник, спорт, ГОЧС, по делам молодёжи) полномочий по решению вопросов местного значения поселения в сумме 15,4 тыс.рублей.

На содержание военно-учетного стола использовано ассигнований на сумму 68,3 тыс. рублей.

На территории сельского поселения работают  следующие учреждения:  структурное подразделение МКОУ « Листопадовская  СОШ»,   фельдшерско – акушерский пункт, МКУК «ЦДИ  Краснореченского сельского поселения», почтовое отделение связи, администрация Краснореченского сельского поселения,  предприятия торговли.                    Исходя из места и роли каждой организации и учреждения села, любые преобразования должны быть направлены прежде всего на создание для них наиболее благоприятной экономической сферы.

 Позвольте, прежде чем перейти к анализу работы сельской администрации в целом, привести некоторые статистические данные по администрации: территория сельского поселения в целом составляет 3692 га, из них паевой земли  2342 га, ЛПХ  9,7 га, площадь под зданиями торговли 0,08 га, площадь под зданиями поселения 14,15 га, а также под посадками, дорогами, оврагами – 746 га . Население     на 1 января 2018 года зарегистрировано  287 жителей.     За  отчетный  год на территории поселения  родилось  1 человек, умерло – 9 человек.     На территории поселения всего 255 домовладения, из них жилых 152, нежилых 103, оформленных  70 домовладений. В том числе за отчетный год  прошли оформление    4 домовладений. Из общей численности постоянного населения трудоспособных - 148 чел., пенсионеров - 97,   детей до 18 лет– 42 чел.

В сфере образования занято 12 человек, в сфере культуры-3, в органах местного самоуправления-6, в торговле -2, в медучреждении -1, в почтовом отделении связи -3.
 Ровно год назад на прошлом отчете мы наметили основные направления в работе на 2017 год.    Многое нами было  выполнено, но многое и предстоит сделать.  Так, нашими жителями была завершена установка изгороди на кладбище,  завершился и  капитальный ремонт ГТС. И у нашего пруда началась новая жизнь. По инициативе местных жителей были собраны средства на покупку малька для возобновления популяции рыбы. Получилось у нас и вступление в областную программу по ремонту военно мемориальных объектов. Из областного бюджета нам будет выделено 384200 руб. и из  местного бюджета администрации 42700 руб.  В данный момент мы проходим процедуру закупки. И если позволят погодные условия то к 9 мая у нас в центре села появится новый памятник погибшим воинам односельчанам. Одобрили и заявку нашего ТОСа на приобретение оборудования для детской игровой  площадки. Оборудование закуплено, в настоявшее время оно находится на хранении компании «Дар» г. Воронежа. Уже весною наши дети будут играть в песочнице и качаться на качелях.  Настоящим событием стал  ремонт дороги по ул.Калинина. 560 м. дороги было засыпано щебнем и расклинцовано отсевом. Денежные средства были выделены из областного бюджета в сумме 1мил.109 тыс 551руб собственные 3тыс 272руб.  Жители этой  улицы    довольны результатом.  На прошлом собрании поступил вопрос от нашего жителя ветерана Великой отечественной войны Белолипецкого Михаила Сергеевича по поводу отсыпки плотины на «Конюховском» пруду. Осенью мы вывезли на плотину 8 машин грунта из-за погодных условий нам не удалось его разровнять, но  Александр Петрович Чепилевич  обещал весною привести плотину в порядок.

    Как всегда в отчетном году большое внимание уделяется благоустройству    поселения. Большой объем работ по благоустройству приходится на весенне- летний период. Это уборка   прилегающих территорий, посадка деревьев, цветников и т.д. Выполнение работ по благоустройству, содержанию территории поселения обеспечивается Администрацией сельского поселения с привлечением юридических лиц, жителей поселения и школьников. Регулярно проводились субботники по уборке территорий поселения, обочин дорог, кладбища. По традиции весной на кладбище поселения проводится уборка территории и завозится песок.     Произведен косметический ремонт   памятника погибшим воинам односельчанам, убраны прилегающие территории,     регулярно проводится выкос травы.   Много примеров можно привести образцового содержания   прилегающей территории к домовладениям жителями  села. Это не только отличное санитарное состояние, но и цветники, игровые площадки. Но есть к сожалению, и противоположные примеры… Это произрастание сорной растительности во дворе и прилегающей территории,   беспривязное содержание собак.  Все эти факты являются нарушением Правил благоустройства и санитарного состояния поселения и влекут административное наказание в виде штрафов.

 К сожалению нам не удалось привлечь большую часть населения в уборке территории поселения, но мы благодарны тем людям которые откликались на наши просьбы о помощи.          В плане текущего года также устройство клумб и газонов,  опиловка и посадка деревьев,  расчистка дорог от снега, скашивание сорняков, ликвидация не стационарных свалок.

          В центре постоянного внимания администрации  сельского   поселения   находится также освещение улиц села.  На территории сельского поселения  28 фонарей уличного освещения, 3 из которых были установлены в  отчетном году.  На 2018 год запланирована установка еще двух  фонарей.

       На территории поселения  функционирует  МКУК «ЦДИ Краснореченского сельского поселения», в его структуру входит сельский клуб и сельская библиотека.
Главной задачей в работе МКУК «ЦДИ Краснореченского сельского поселения» является приобщение жителей различных возрастных категорий Краснореченского сельского поселения к социально-культурной жизни, привить любовь к малой родине, развить чувство патриотизма с самого раннего возраста.

 На территории сельского поселения работает  Краснореченская общеобразовательная школа, в которой обучаются 20 учеников. Огромную работу проводит педагогический коллектив по воспитанию подрастающего поколения, прививают детям любовь к прекрасному, уважению к старшим, занятию спортом. Дети  принимают активное участие в районных и областных конкурсах, где часто занимают призовые места.

      Для оказания медицинской помощи на территории поселения работает  Фельдшерско - акушерский пункт.  Жителей обслуживает один медработник Арзуманян И.Г., которая ведёт приём в медпункте и обслуживает тяжелобольных на дому.   Обеспечение медикаментами жителей села, происходит согласно регламентированному перечню Минздрава Российской Федерации. Лекарства в аптеку поступают по мере необходимости. Ну и    главным событием для нашего  села является   постройка здания ФАП . Мы очень гордимся, что строили его наши ребята . Ждем открытия!

      В селе имеется служба по социальному обслуживанию населения, состоящая из одного человека Родионовой Ирины Викторовны. Она обслуживает шесть престарелых одиноко проживающих граждан села. Пенсионеры довольны её работой.

      Особое внимание администрация сельского поселения уделяет престарелым жителям и инвалидам. Оказывает помощь в перерегистрации льгот, оформлении ежемесячной денежной компенсации на оплату жилищно-коммунальных услуг.

Несколько слов о торговле. Торговля – это отрасль, с работой  которой соприкасается каждый житель нашего села. Развитие потребительского рынка в селе направлено на улучшение обслуживания жителей качественными товарами. На территории села работают 2 магазина: ПО «Кооператор» и коммерческий магазин «Весна».

      На территории поселения функционирует отделение почтовой связи, где работают 3 человека. План по подписке на газеты наша почта выполняет на 100%. Надо отметить, что 100% выполнение дается нам трудно.    Оказываются услуги по оплате платежей ЖКХ и прочих платежей. В селе количество основных телефонных аппаратов составляет 55 номеров.

     С 2016 года у наших жителей появилась возможность подключится к сети Интернет . Воронежская компания «Вип Лайн» установила  необходимое оборудование для подачи Интернета . Администрация и МКУК ЦДИ уже подключены как юридические лица. Подключились и  многие жители  села.

Администрацией ежедневно ведётся приём граждан по личным вопросам. Стараемся на все обращения граждан дать ответы и помочь.

  Уважаемые  земляки, хочется верить, что ситуация в 2018 году будет улучшаться. И дело не только в финансах, надо, чтобы каждый житель села не был равнодушен, чтобы наша молодежь уважала труд старших и сама участвовала во всех делах сельского поселения.

 А в планах на 2018 год у нас установка памятника, детской площадки, благоустройство территории ФАПа, подготовка   заявки на  вступление в программу инициативное бюджетирование на 2019г. по ремонту клуба, на сходе граждан  нужно будет определить  инициативу нашего ТОСа.

Спасибо за внимание.

И.о.главы сельского поселения                                                     Л.И.Скворцова